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PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO NOTA DE }
ESTADO DO PARANA EMPENHO |

Rua Cel. Batista, n° 335 - Fone: (043) 3911-3000 - Fax (43) 3911-3030
CNPJ: 76.966.860/0001-46 - Cen: 86.400-000 1° VIA |
Mimero do Empentio Recurso Tipo do Empenho Categoria de Empenho |
Q03530./2022 00000 QOrdinario Comum |

Orgéo 10 SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade 10 Gabinete do Secretario (A)

Dotagéo (g ,122.0020.2.094.3390.14.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL |conta_ngarn
Desdobramento 3390141401 SERVIDORES EFETIVOS [Corta 02530
Forte de Recursos 00000 Recursos Ordinarios (Livres)

1
|

Credor 09895 CAMILA MOREIRA DIAS GOIS
Endersq0 Rua Leonora Fernandes Quintanilha Brag

CMPJICPF 050.683.329-17 Fone Cidade Jacarezinho
Licitagdo Mimero Solictagao Contrato Emissfo YERCImento
Dispensa por Limite 10405722 10/05/22
Walor Orgado Saldo Arterior Valor do Empenho Saldo Afua
10.000, 00 3. 725,00 800,00 7,925,040 ]
ftem | Guant. | Especificagéo Yalor Unitario “alor Total
01 1} Viagem a Apucarana-PR para

participar do Seminario
Macrorregional Intersetorial do
CadUnico e Auxilio Brasil. 800,00 800,00

Local da Entregs

YALOR LiQuUIDD 800.00
r
O Servigos Foram Prestados Autorizo o empenho da(s) despesals)
Declaramos que oz []  Matetiais Foram Ertregues acima discriminadals).
[] ObraExecutada Gisite ; ;
Acham-ze Conforme, Aceito e Recebidos
assnaturs
nome : Cortacior
Cargo
Dala ! !
A, JR— o

RECIBO

Declarolamos) para o2 devidos fing, gue recebi(emos) & imparténcia de ( 01lTOCEeNntos regig**** +kkkdknhkkkhokk & 4k x
*ok ok ok ok sk sk sk sk sk k ok kR ok ok ok ok ke ke ok sk ke ok ok o ok ok ok ok ok kb % o 5 ) B Pela gual doulamos) plena e irrevegavel quitacdo.

Data Ho 5 Representada pelo Chegue n® & ordem do banco
Credor Data ___ ¢ ¢




PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACAREZINIO

Estado do Parang

Secretaria Municipal de Assisténeia Social
Av. Getilio Vargas n®, 950 - Centro — CEP: 86.400-000 ~Fone: 43-39113093

CNPJ: 76.966.860/0001-46 - ww w.jacarezinho.pr.gov.br - c-miail; suci-.lI.gestao@}uc:tre‘zinlm.pr.gu\'.hr

SOLICITACAO DE DIARIA DE VIAGEM

N°. 06 DATA DA SOLICITACAO: 10/05/2022 i
SOLICITANTE Camila Moreira Dias Gois
[ FUNCAO/CARGO Auxiliar Administrativo (efetivo)

| MATRICULA 3834-2 |
ENDERECO: Rua Leonora Fernandes Quintanilha Braga, 134 — Alto Aeroporto
CONTA BANCARIA: Caixa Econémica Agtneia 0391 Op. 013 Conta 63356-8

~__PERIODO by b
miqo 10/05/2022 | TERMINO  11/05/2022 o 8
- E LOCALIDADE i
CIDADE: Apucarana ' ESTADO:EPR} £
| OBIETIVO: I

| A mesma ird até a cidade de Apucarana, aproximadamente 207km de Jacarezinhe, no dia
10 de maio de 2022, para participar do Semindrio Macrorregional Intersetorial do
CadUnico e Auxilio Brasil, ofertado pela Escola de Gestiio do Parand, que ocorrerd no dia
11/05/2022, conforme anexo. : g ;

T DESPESAS L e
TIPO DE DESPESA QUANTIDADE | VALOR SOLICITADO *
B !
| Didria . R$ 800,00 ‘ :
b By 1 ' :
I i
~ /“\ o+
Gl 0 & Qony
Camila Moreira Dias Gois o B
Auxiliar Administrativo y %

« 7 '
i 50 ¢reira raoz " 3 i
d%mmﬂémmc,ipﬂ de Assisténes Social .

Aristideg: ST Stela Neto
| Direfor Departamento

S l' Controle Interno
= H\YeoO iy
(Jiclned (‘g/mm:y/

hié
oretario Municipd de Fin

5 GPF 166.236.929-20
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'E ESCOLA DE GESTAO DO PARANA

L ] fadyay § e Aoy Dulive

Visualizagiio do Evento: SEMINARIO MACRORREGIONAL GESTAO INTERSETORIAL DOEA

]
INSTRUCAOQ NO#'W ATIVA N® 10 de 25 de Muarge de 2022
1
Apresenta as informagdes sobre evento de capacitach ido pela Escola de
Gestllo do Parand e estabelece os requisitos para particiy a!
Jy
4 g i -
i d ;
A Disetoria da Eseols de Gestio do Parand, no uso de suas atribuigoes que the confiere 0 Cap. 11+ Are 11, do Decreto 3764, de 28 de 0 de 2004, publicado
0 Didrio Oficial n*. 6840, de 25 de Outubro de 2004, !

RESOLVE

Divulgar a abertura de pré-inserighio para participagio em evento, conforme segue:

1-DO EVENTO
EVENTO: SEMINARIO M ACRORRECIONAL GESTAC INTERSE FORIAL DO E AUXILIO BRASIL APUCE
TIPO: SEMINARIO

MODALIDADE: Presencial

{ 1 OBJETIVOS- L
f Capmotar gestares, téomicos e Conselheiros Municipais de Assisténcia Social, 1éenicos das regionais das seeretarias estaduais de e, Educagio
| e Jusuga, Fainlia ¢ Trabalho visando o aprimorsments na gestlo e operacionalizagio do Cadastro Unico para Programas Sociuis ¢ ¢ Programa .
Auxilio Bras:| i1 Vo il 4
) *
EMENTA: . ;
i ! Cudasisw Useo, Programa Auxibo Brasil e Vigtlincia Secioassistenc al i i
i
+ Programa Auxilio Brast - uma andlise sonjuntural !
3 Operacionsiizagiio do Programa Auxilia Brasil 8 3
PUBLICO- AL VO: : N

- . i .
Gestores Muncipais da Assiadneia Secat, © oardendgio Munmipal do Cadastro Unico ¢ FPrograma Auxilo Brasil,'Co eiros Municipes do
Assisténeis social (1 Governamental ¢ | da socscdade sivil) o representanics dos Esentdnes Regionais da SRIUE, $E3$ ¢ SEED de referincia dos
: ; - B
uRcipios puncipantes, E '

'L o # .
| T e
DOCENTE: i Ty
DENISE MARIA FANK DE ALMEIDA $ 2 5
Consslheira Lutadual da Asuisténcia Social, Assstente sScial da Prefeitura do Municipie de Londrina, Docente da UiEL' e oy 1 & ! ;
i MAGALL SOCHER LUIZ B F iR 3
i Graduada eor Servige Social. com especializagio em Gestio Publica de Politicas para infénciy e Juventude (UEPG ZDU}c Gmio&ﬁbl\mwm
énfase no SUAS (UBIG 2016). Servidora phiblica estadual desde 2008, atualmente tolada  Seeretaria de Bxiado dq_{ll'ssiw. Fariﬂli‘é & Mebalho & Dl
: ‘ com atuagde a0 Divisio de Protecio Social Bisies do Deparamento de Assisiencia Social . 154 b '; o
| MARCOS R1FELO LOPES e S
I | Racharel em Cidneias Econdmicas pels Universidade Federal da Rio de Janeira com Mestrado o Economia/Finprigas pelo lBMéE‘;—RJ..’Tra:\u!M
| ! na Caixa Ecooomica Federal desde 2003, trabathando com Programas Sociais ha 4 anos o s . '._“_‘ : 3 '
H } CRISTINA  LOBUKOSKI Fi ; ; / 5
- Possut graduagio ent Nutrivio pela Umversidade Federal do Parani (20125, Pos graduagio em Nutrigio Clinica: Metabolismo, MW; . l
{ e Ve .
hnpszllwww,cursns.esoeladegestao.pr.guv.brlpdcweblmanterEvenbo.do?action--exlbirEvento&codEvemo=wkpdkpvkqkkqtg : 13
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Nuirictonal paia Universidade Estdcio de Sa (2014). Residéncia Multiprofismional em Satde da Familia ua Secresaria Musicipal de Saiide de
Curitiba {2016). Especializacio em Andlise de Situagia de Saide (2020) E servidors da Secretpria de Esindo da Satide do Paraai ¢
Divisdo de Promoode di Alimentagio Saudivel ¢ Atividede Fisica Co rdenadoria de Promoglo da Satde/DAV/SES A
LEONILDO PEREIRA DE SOUZA

om suagdo na

TICYANA PAULA BEGNINI

Graduada em Psicologia, mestre em Sociologia. Ama como gestory piblica na Politica de Assisténcia Social, Proteciio Social Bésica
LEANDRO TELLES DA SH.VA

Leand

iro Telles da Silva. 34 anos, Técnico Pedagogics de Secretaria de Estudo da Educagiic 2 do Fsporte desde 2014 Especialists em Gestio
Eincacional pela Unicesumar ¢ Bducagin, Pobrezs ¢ Desgualdade Social pela UFPE, Coordenador Estadusl do Progragia Bolsa Familia na
Educagio desde 2016 « responsavel iéenica pelo Programa de Combat a0 Abandone Escotar desde 2010

NUMERO DE VAGAS: 300

CARGA HORARTA: 08 1

PERIODO DE REALIZACAO: 10872022 a 1140572022
HORARIO: Das 08:00 45 12:00 horas e das 13.30 45 17:30 horas

LOCAL DE REALIZACAO:
Av. Minss'Geluds, 5021, Nucieo Hab, Adrians Correla, Aptcarana’PR

PER;‘(;:JQ PARA AVALIACAO DE SATISFACAD: até a data linite de 01/01/2023

i OBSERVACOES:

N

1 - BOS REQUISITOS

“g Para participar do evento objeto dests Instrugiio N ormativa, o interessadola) devesd atender 08 seguintes requisitos:

- CONFORME PUBLICO ALVO
11} - BAS INSCRICOES

1.0 procuﬁ;:@e pré-inserigdio serd realizado no periodo de 01/04/2022 & 09/05/2022,
2. Para se dnscever, leia as informagdies constantes nessa iN, assinale "Estou crente dus Informaghes aciina clencadas”, depois aligue no botda

'r‘z.‘:-imcr;i_iq,“ abaixo,

phea
IV - DA SELECAO E DA CLASSIFICACAO
fid

LA .\ﬂeei{)‘ 40 eurs Serd feita com base no perfil de servidor, nos requisitos clencados pare o evento ¢ na vineulacio do curso o sua drea do
atuagiio, p&;rn tindo aplicabitidade imediata dos contefdos apds o curso; e
20 cmditﬁ!g receberd « iprovaghio de sua inscrighio pelo c-mail constante do seu cadastro,

L1 Pura b f:‘uxsm p;ts’é;lctais ¢ a distincia, a aprovagio serd realizada, primeiramente pela Unidade de Recursos Humanos a quitl o servidor

esid vincy ! poslcrio'&mme. pela Escola de Gestin, de acordo com a disponibilidade das vagas ¢ o perfil do candidato;

VDA DESCLA

Ficard im

R sal |
! ndio comprayde o vinctd"aqt\u do cursa eam sua fungda atual;

2. tiver inm;?': 9 ¢h aulro ﬂve.nm.preseneinl ou a distineia com data simultinen;

3. nos dlonos 1 80 dias, tenha desistido de frequentar, ou ndo compareceram sem prévia justificativa, ou niio foram certificados I N evenilo
presencial m distinein, depois de inserito;

4. nos ulnzqc;ﬁl&? dias, Icg';ha canceledo sua inserigio e um evento presencial ou a disthncia, cos menos de 48 horas do inicie;

3. o preedeher os requisitos previstos no ltem i1 da presente Instrugio Normativa;

6. nio atrm:_' ) embclerdo para o publico-alvo conferme item I

V1-DA CERTIFICA

1} Somente

#CES0 presencial que ohtiver tregiiéneis de, no minime, 100.00% e média igual ou superior n 7,0 (sete),
by q.?-ao em [al (Educagio a Distineia) que ohtiver média igual ou superior a 7,0 (sete) e realizagEo das atividades e
dosios, ulos do curso.
o R

ke IL’
&) para ¢ursos presencials até 15 (quinze) disg apds o ténmino do curse; ¢
b) para eursos Eab até 30 (rinta) divs apds o ténmine do Curso

hitips ﬂwww.cursos.escoladegesiao.nr.nov.brfpdcweb;manteravemo.do?actian=axlb1rEventa&cadEventoﬂwkpdkpvkqkkq 213
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X O

; CA50S 0N sof Serag reseTvidos pele Fseala de Gestie ou Contre Formador
4

r
(] Estou ciene das informagoes acima elencudas,

Diretona da Escola de Gestie do Parand

 [Prénsecdo ) [Votar]

hitps://www.cursos escoladegestao.pr.gov.br/pdcweb/manterEvento,.do?action=exibirEven vento=wkpdkpvkgkkagk an
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ESCOLA DE GESTAO DO PARANA

/ i i inserigies Mets fradon

veslar G

2* via para controle do purticipante. A impressiio ¢ recomendada somente quando requisitada pela Insirugio Normativa,

Pré Inscrigio N* 327960

Sgligito minha insericdio no curso  10/2022 - Semindrio Macrorregional Gestio Intersetorial do CadUnico ¢ Auxilio Brasil APUC]

Local de realizagdo. Av, Minas Gerais, 5021, Nocleo Hab. Adriano Correia, Apucarana PR
Carga Hordria: 08 h
Nome; CAMILA MOREIRA DIAS GOIS
CPF: 050.683.329-17
RG: 96682700-PR
Grau de Instrugfio: SUPERIOR COMPLETQ
‘ Justificativa participagiio: Necessidade de aperfeigoamento no cadastro Gnico, o qual trabalhio stualmente.
|
| Endereso
i Logradouro: RUA LEONORA FERNANDES QUINTANILHA BRAGA
{ Namero: 134
Complemento;
CEP: 86400-000
Bairro: ALTO AEROPORTO
Cidade/UF: JACAREZINHO/PR
Lotacio
| Orgio: Municipic - Assisténcia Sociut
| Eape: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
| Funglio: ASSISTENCIA SOCIAL
Contaty
Telefone Comercial: (43)3911-3067
Telefone Particular
Telefone Celular; (43)9986-25615
| E-mail: crasaeroporio_smas@@jacarezinho.pr.gov.br
| Data da solicitagio: 06/05/2022 16:05
Chefia
Nome da chefia; Nelson Cardoso
E-mail da chefia: nelsoncardozof@jacarezinho. pr.gov.br
Telefone: (43)3911-3093
Assinatury I Local ¢ Data

{ imprimir ]

/

https:l-’ww‘cursos.escoladegestau.pr.gov.br.'pdcweblmanterinscricao.do?actionmpwa/ arlnscricao

i
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CAIXA

GovConta CAIXA

Comprovante de Transferéncia de Valores

via GovConta Caixa

Emitente:

OGU 00946 2020 CONVEIO 9035

Conta Origem:

0391/006/00000001-5

Conta Destino:

0391/013/00063356-8

Nome do Destinatario:

CAMILA MOREIRA DIAS

Valor:

R$800,00

Data de Débito:

10/05/2022 -15:37:23

Data da Operacio: 10/05/2022
Cédigo da Operac3o: 830257984
Chave de Segurancga: STSQ6IVVHGLYIVKG

CPFs Autorizadores:

166.235.929-20

030.053.179-60

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAQ DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE

Operacao realizada com sucesso.

30 MINUTOS

https:.’.’govconta.caixa.gov.brlsigov.’consultalpendencia/lista/imprimir.do

213
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PREFEITURA MUNICIPAL

DE JACAREZINHO

Estado do Parana

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Av. Getulio Vargas n°. 950 — Centro — CEP: 86.400-000 —Fone: 43-39113093

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE VIAGEM

N. 6 RELATORIO DE VIAGEM
EXERCICIO: 2022 DATA DA SOLICITAGAO: 10/05/2022
SOLICITANTE: Camila Moreira Dias Gois
FUNCAO/ CARGO: Auxiliar Administrativo
PRESTACAO DE CONTAS:
O DIARIAS ANTECIPADAS | [ DIARIAS VENCIDAS

VIAGENS PREVISTAS, periodo de:
Inicio: Dia: 10/05/2022 Término: Dia: 12/05/2022

Dia Més Origem Destino e Tra.n ¥ IR

Saida Chegada Utilizado
10 05 Jacarezinho/PR | Apucarana/PR 17h40min 21h00min Onibus
12 05 Apucarana/PR Jacarezinho/PR 10h30min 16h00min Onibus

OBJETIVO DA VIAGEM: A mesma foi até a cidade de Apucarana, aproximadamente 207km de Jacarezinho, no dia 10 de maio de

2022, para participar de um curso ofertado pela Escola de Gestfio do Parana.

ATIVIDADES REALIZADAS: Participagdo do Semindrio Macrorregional Intersetorial do CadUnico e Auxilio Brasil, ofertado pela

Escola de Gestdo do Parana, ocorrido no dia 11/05/2022. Em anexo o relatério das atividades realizadas.

"| JUSTIFICATIVA: O curso foi de extrema importincia para aperfeigoamento e atualizagdo das mudangas feitas pelo programa, novos

beneficios gerados. Assim, ndo havera duvidas dos critérios que o governo elege para ser beneficidrio. O acesso a informagdo ¢ direito da

populagéo, e para isso ocorrer, os servidores precisam estar atualizados e informados.

DESPESAS ; Valor a ; Guia . o
REALIZADAS Valor Recebido Restituir Valor a Ressarcir Aniaento Guia Depdsito
Diaria R$800,00 -0- -0- -0- -0-
Passagem -0- -0- -0- -0- 405
Outras : -0- -0- -0- i 20
Total R$800,00 -0- -0- -0- -0-
APROVACAO:
CARIMBO/ASSINATURA:

.| VISTO DEP.
DATA:

oo ). LOC’S@O

Camila Moreira Dias Gois
Auxiliar Administrativo




RELATORIO ACERCA DO CURSO REALIZADO NO DIA 11/05/2022, EM
APUCARANA/PR

TEMA: SEMINARIO MACRORREGIONAL GESTAO INTERSETORIAL DO E
AUXILIO BRASIL APUC1

A palestrante Denise, inicialmente explicou todo o funcionamento que engloba
a Assisténcia Social, lei diretrizes, ou seja, de forma mais tedrica.

Quem tem direito a Assisténcia Social? Pobres, vulneraveis? Na verdade,
todos tém direito, mas € necessario formar critérios para atender os grupos
prioritarios, pois o orgcamento impede atendimento a toda populacgéo.

Os primeiros programas de renda foram: BPC e Programa de erradicagéo do
Trabalho Infantil — PETI. O bolsa Familia foi criado em 2004. O cadastro tnico foi
criado em 2001 e foi responsavel por unificar varios programas. A importancia do
cadastro Unico é grande, pois através dele que é identificado e caracterizado as
familias de baixa renda, gerando alguns beneficios atualmente como: Antigo Bolsa
Familia (hoje Auxilio Brasil), Tarifa Social de Energia Elétrica, Minha Casa Minha
Vida, Bolsa Verde) etc.

Atualmente para entrar nos critérios do Auxilio Brasil é:

e 105: extrema pobreza
e 210: situagéo de pobreza

E fundamental a gestao municipal realizar a vigilancia sécio assistencial para
a busca ativa e inclusao do publico perfil para o cadastro tnico.

No periodo da tarde, foi explicado as mudancas dos critérios e também os
novos beneficios como Comida Boa e também o auxilio extraordinario:

e Comida Boa: € um beneficio continuado, a renda per capita é de até R$
210,00. A revisdo é feita a cada 90 dias. Nova lista sera gerada em junho,
setembro e dezembro de 2022. Familias que n&o recebem o auxilio brasil sdo
prioritarias. O contrato € para 90 mil familias no Parana. Os cartdes nao
retirados pelos usuarios em 90 dias serdo descartados pela Secretaria de
Assisténcia Social, pois ndo tera mais validade.

¢ Auxilio Extraordinario: Se encerra em dezembro de 2022. E o valor esta
aglutinando no Auxilio Brasil, chegando em R$ 400,00.

O aumento da pobreza e desemprego no Brasil estd aumentando, entdo é primordial
essas politicas publicas e transferéncia de renda a populagéo para proporcionar vida
digna, erradicando a fome.



Justificativa: O curso foi de extrema importancia para aperfeicoamento e atualizagao
das mudangas feitas pelo programa, novos beneficios gerados. Assim, ndo havera
duvidas dos critérios que o governo elege para ser beneficiario. O acesso a

informacéo é direito da populagéo, e para isso ocorrer, os servidores precisam estar
atualizados e informados.

Gpwla am . 30, Céfpo:h

Camila Moreira Dias Gois
Auxiliar Administrativo



